(1) Dominus illuminatio mea et salus mea; quem timebo? Dominus protector vitæ meæ: à quo trepidabo? *Psal.* 26. — (2) *Sap.* c. 9. — (3) Non enim accessistis ad tractabilem montem; sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem,

nous fait communiquer avec des milliers d'anges, avec l'assemblée des premiers-nés écrits au ciel, avec les esprits des justes, avec Dieu, le juge de tous, avec le médiateur du nouveau Testament, Jésus, dont le sang parle plus avantageusement que celui d'Abel. Voilà quelle est la montagne sainte des chrétiens.

ET IN TABERNACULA TUA, et à vos tabernacles; c'est-à-dire, dans vos temples, où le corps de Jésus-Christ réside.

Mais d'où vient que nous disons, m'ont conduit, *me deduxerunt*, et non pas, me conduiront, *me deducunt*? C'est que la certitude de l'événement fait souvent prendre le passé pour le futur. On peut aussi dire me conduiront. Et, en effet, saint Jérôme a traduit les mots hébreux qui répondent à *deduxerunt* et *adduxerunt* par ceux-ci, *ipsa me deducunt* et *introducunt*: parce que nous espérons que ces connoissances et ces vérités nous serviront de guide sur la terre, et nous introduiront non-seulement à la montagne sainte et au tabernacle d'ici-bas, mais à la sainte montagne par excellence, qui est le ciel, représenté par nos églises¹, et aux tabernacles éternels, dont nos temples et nos tabernacles ne sont encore que des figures.

Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætifi- cat juventutem meam.	Et j'entrerai jusqu'à l'au- tel de Dieu, jusqu'à Dieu même qui réjouit ma jeu- nesse.
---	--

Avec cette lumière, les chrétiens se proposent d'aller à l'autel de Dieu, à cet autel visible de nos églises sur lequel on immole la victime divine; allant à cet autel, ils vont à Dieu.

AD DEUM, à Dieu même, aux trois divines personnes, un seul Dieu.

et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cœlis, et judicem omnium Deum, et spiritus sanctorum perfectorum, et Testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. *Hebr. c. 12.*

(1) *Psal. 14* et 42.

QUI LAETIFICAT JUVENTUTEM MEAM, qui y réjouit ma jeunesse, en renouvelant la vigueur qu'il a donnée à mon âme.

L'âme perd tous les jours ses forces en manquant de fidélité aux grâces reçues; l'amour des créatures lui fait contracter des taches et des rides; elle vieillit, pour ainsi dire, et s'affoiblit; il faut que Dieu la renouvelle¹, la rajeunisse et lui rende la joie que la vue de ses foiblesses lui avoit fait perdre; il faut qu'elle vienne chercher des forces à l'arbre de vie, qui se conserve au milieu de l'Église notre paradis terrestre, qu'elle participe au festin sacré pour s'y nourrir, et que, célébrant la mémoire des mystères de Jésus-Christ², elle se remplitse de grâces, et reçoive un gage de la gloire future, comme chante l'Église.

Ainsi, le fidèle bien instruit que c'est par Jésus-Christ qu'il est renouvelé et qu'il trouve la vraie joie, n'a pas simplement en vue l'autel matériel, lorsqu'il dit : *Et introibo ad altare*, mais il s'élève jusqu'au sublime autel en la présence de la majesté divine, jusqu'à la source de notre sanctification, à la personne du Verbe, qui est le vrai et l'unique autel, qui soutient et sanctifie l'humanité de Jésus-Christ, destinée à être la victime.

Le chrétien intelligent dit donc à Dieu : Envoyez-moi du ciel cette lumière et cette vérité, qui sous des signes sensibles me découvriront ce qui se passe de grand dans les lieux où vous résidez; et j'entrerai à l'autel, je m'unirai à Jésus-Christ qui est Dieu, qui est en même temps l'autel, le prêtre et la victime; et comblé de joie, je m'écrierai³ : *Que vos tabernacles sont aimables, ô mon Dieu, qui faites de si grandes merveilles! Mon âme languit et se consume du désir d'approcher de votre autel; mon cœur et ma chair tressaillent de joie de pouvoir se présenter à Dieu qui nous donne la vie : rien n'est comparable à vos autels, ô mon Sauveur et mon Dieu.*

(1) *Renovabitur ut aquilæ juvenus tua. Psal. 102, v. 5.* — (2) *Mens impletur gratia, et futuræ gloriæ nobis pignus datur.* — (3) *Psal. 83, v. 1 et seq.*

<p>Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es anima mea, et quare conturbas me?</p>	<p>O Dieu, ô mon Dieu, je vous louerai sur la harpe : et vous, mon âme, pourquoi êtes-vous triste, et pourquoi me troublez-vous?</p>
---	--

CONFITEBOR. Le mot *confiteri* signifie quelquefois louer ou rendre gloire, et quelquefois s'accuser de ses fautes, ainsi que saint Augustin le dit en plusieurs endroits¹. Il se prend ici pour louange dans le sens que Jésus-Christ disoit² : *Confiteor tibi, Pater*; je vous loue, ô mon Père, Seigneur du ciel et de la terre. *Confitebor tibi*, je vous confesserai, je vous louerai avec les plus vives marques de joie et de reconnaissance.

IN CITHARA. Celui qui est plein d'une joie qui vient de Dieu chante volontiers les louanges divines sur les instruments dont il sait se servir; et sans instruments les chrétiens célèbrent, comme le veut saint Paul³, par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant de tout leur cœur avec édification les louanges du Seigneur.

Dans ces dispositions, nous dirons ce que nous devons dire au pied de l'autel : **QUARE TRISTIS ES, ANIMA MEA?** Pourquoi serions-nous tristes; et qu'est-ce qui peut affliger un chrétien qui s'approche de son Dieu? nous allons à son autel, qui est la source de la vraie joie; **ET QUARE CONTURBAS ME?** pourquoi nous troubler?